
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo.

IL PRESIDENTE  IL Segretario Comunale

(Art.134 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

A

s

s

iste alla seduta il dr. CALLEGARI Ennio Segretario Comunale.

Il Sig. Barbetta Emanuele sua qualità di Sindaco assume la Presidenza e, riconosciuta

legale l’adunanza dichiara aperta la seduta.

Lì, ..........................................                                                                                  IL FUNZIONARIO INCARICATO

Si certifica che la suestesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata pubblicata nelle forme

di legge all’Albo pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o

competenza, per cui la stessa E’ DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.

267.

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

Lì........................................                                    IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA CONTABILE

                                                                                       ……………………………………………………………….

Emanuele BARBETTA dr. Ennio CALLEGARI

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

L’anno  duemilaventi addì  nove del mese di aprile alle ore 19:08 nella Residenza Municipale,

si è riunita la Giunta Comunale.

Eseguito l’appello, risultano:

ORDINANZA DEL CAPO DEL DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE N. 658 DEL 29/03/2020.
ADOZIONE DI MISURE URGENTI DI SOLIDARIETÀ ALIMENTARE. ISTRUZIONI AGLI UFFICI.

COMUNE DI SANT’ELENA Deliberazione N. 29
    PROVINCIA DI PADOVA in data  09.04.2020

Prot. .................................

 Soggetta invio ai
Capigruppo consiliari.

=======================

N. . ....................  reg. Pubbl.
REFERTO DI

PUBBLICAZIONE
(Art.134 D.Lgs. n. 267/2000)

Io sottoscritto funzionario
incaricato certifico che il
presente verbale viene
pubblicato all’Albo pretorio
ove rimarrà per 15 giorni
consecutivi. (Art. 32, comma
1, della legge 18 giugno
2009, n. 69).

Addì

IL FUNZIONARIO INCARICATO

PBarbetta Emanuele

BUSINAROLO Valentina Assessore P

Sindaco

PADOVAN Renato Assessore P



ORDINANZA DEL CAPO DEL DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE N. 658 DEL 29/03/2020. ADOZIONE DI
MISURE URGENTI DI SOLIDARIETÀ ALIMENTARE. ISTRUZIONI AGLI UFFICI.

LA GIUNTA COMUNALE
Visti:

la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato, per sei mesi, lo stato di-
emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti
virali trasmissibili;

il decreto-legge del 23 febbraio 2020, n. 6, convertito, con modificazioni, dalla legge 5 marzo 2020, n. 13 recante-
“Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”;

i decreti - legge del 2 marzo 2020, n. 9, dell’8 marzo 2020, n. 11, del 9 marzo 2020, n. 14, recanti “Misure urgenti-
in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”;

il decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, recante “Misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di-
sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19”;

il decreto-legge del 25 marzo 2020, n. 19, recante “Misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica-
da COVID-19”;

I decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri 4 marzo 2020, 8 marzo 2020, 9 marzo 2020, 11 marzo 2020 e 22-
marzo 2020 concernenti disposizioni attuative del citato decreto-legge n. 6 del 2020, convertito, con modificazioni,
dalla legge n. 13 del 2020;

Premesso che, in relazione alla situazione economica determinatasi per effetto delle conseguenze dell’emergenza
COVID-19, il Ministero dell’Interno ha provveduto a disporre, in via di anticipazione nelle more del successivo
reintegro, con apposito provvedimento legislativo, il pagamento di un importo complessivo pari ad € 400.000.000,00 a
favore delle Regioni italiane, a statuto ordinario e speciale;

Considerato che:
-  la Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della Protezione Civile ha emanato l’ordinanza 658 del 29
marzo 2020 avente per oggetto: "Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all'emergenza relativa al
rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili", con la quale vengono
stanziati 400 milioni di euro per i Comuni italiani da contabilizzare nei bilanci a titolo di misure urgenti di solidarietà
alimentare;
 -  oltre a specificare il funzionamento del fondo, l'Allegato 1 dell'ordinanza evidenzia i contributi spettanti a ciascun
Comune;

Considerato altresì che:
- l'importo spettante a ciascun comune, a titolo di contributo a rimborso della spesa sostenuta, è predeterminato
attraverso un riparto che tiene conto della popolazione residente in ciascun comune e della distanza tra il valore del
reddito pro capite di ciascun comune e il valore medio nazionale;
-  le somme saranno oggetto di apposita deliberazione urgente di variazione di bilancio non appena sarà approvato il
Bilancio di Previsione 2020/2022, come disposto dall'art. 1 della suddetta ordinanza;

Dato atto che l'importo destinato al Comune di Sant’Elena  come sopra individuato, risulta pari a:
Quota a) € 13.439,46
Quota b) €   3.011,83

Per un totale contributo spettante pari a € 16.451,30;

Riscontrato che, sulla base di quanto assegnato ai sensi della suddetta ordinanza, ciascun Comune è autorizzato
all'acquisizione, in deroga al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50:
• di buoni spesa utilizzabili per l'acquisto di generi alimentari presso gli esercizi commerciali contenuti nell'elenco
pubblicato da ciascun comune nel proprio sito istituzionale;
• di generi alimentari o di prodotti di prima necessità;

Ritenuto di utilizzare l’importo destinato al Comune di Sant’Elena pari al € 16.451,30 come segue:
€ 14.000,00 per buoni spesa;
€   2.451,30 per acquisto di beni alimentari di prima necessità;

Riscontrato altresì che l’Ufficio dei Servizi Sociali:
- ha già provveduto a sentire gli operatori commerciali del territorio, al fine di costituire un elenco degli esercizi
commerciali e di definire le modalità di gestione del servizio e con cui gli stessi consegneranno ai cittadini beni di
prima necessità;



- ha proposto anche eventuale acquisto di beni di prima necessità alimentari con cui creare un pacco prodotti da
consegnare, alle famiglie che ne avranno titolo, che verrà poi consegnato eventualmente tramite la Protezione
Civile;
- ripartirà e distribuirà eventuali donazioni pervenute con i medesimi criteri con cui saranno erogati i  fondi per
l’emergenza;

Ravvisata la necessità di definire l’ammontare dei buoni spesa quindicinali da consegnare come segue:
per i buoni spesa

€ 75,00 per un nucleo composto da una sola persona;
€ 125,00 per un nucleo composto da due persone;
€ 175,00 per un nucleo composto da tre persone;
€ 200,00 per un nucleo composto fino a quattro persone;
€ 250,00 per un nucleo composto da più di quattro persone;
fino a ulteriori € 100,00 per i casi di urgenza certificati dai Servizi Sociali.

per eventuali erogazioni quindicinali di pacchi alimentari e di beni di prima necessità: si stabilisce che il pacco
avrà il valore di circa 50 € e sarà consegnato alle famiglie che ne avranno titolo nei modi e nei tempi  stabiliti
dall’Assistente Sociale;

Visto quanto disposto dall'art. 2 comma 6 dell'ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile, in merito ai
soggetti destinatari del sostegno: “L'Ufficio dei servizi sociali di ciascun Comune individua la platea dei beneficiari ed il
relativo contributo tra i nuclei familiari più esposti agli effetti economici derivanti da/l'emergenza epidemiologica da
virus Covid-19 e tra quelli in stato di bisogno, per soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali con priorità per quelli
non già assegnatari di sostegno pubblico.”

Ritenuto di individuare quali beneficiari dei provvedimenti di intervento economico per il Comune di Sant’Elena le
persone che, trovandosi in una situazione di disagio, rientrino nei seguenti criteri di priorità generali :

Persone che non sono titolari di alcun reddito e che non risultano assegnatari di sostegno pubblico (Rdc, Rei,1.
Naspi, indennità di mobilità, cassa integrazione guadagni, altre forme di sostegno previste a livello locale o
regionale).
I nuclei familiari o persone singole già in carico al Servizio Sociale per situazioni di criticità, fragilità,2.

multi-problematicità, se non beneficiarie di sostegno pubblico (quale ad esempio Reddito di Inclusione, Reddito di
Cittadinanza, Cassa Integrazione, Naspi, Indennità di mobilità) e altre forme di sostegno.
In questa tipologia sono compresi:

nuclei familiari di cui facciano parte minori;
nuclei mono-genitoriali privi di reddito o in situazioni economiche tali da non poter soddisfare i bisogni
primari dei minori;
presenza nel nucleo familiare di disabilità permanenti associate a disagio economico;
nuclei familiari con situazioni di patologie che determinano una situazione di disagio socio-economico;

Persone segnalate dai soggetti di Terzo Settore che si occupano di contrasto alla povertà.3.
In presenza di risorse, nuclei familiari beneficiari di Reddito di Inclusione, Reddito di Cittadinanza, o altro4.

sostegno pubblico, sulla base dei bisogni rilevati nell’ambito dell’analisi preliminare o del quadro di analisi, con
priorità per chi fruisce di un minore beneficio;
Nuclei familiari mono-reddito il cui titolare ha richiesto trattamento di sostegno al reddito o il datore di lavoro5.

ha richiesto ammissione al trattamento di sostegno del reddito, ai sensi del D.L. 18/2020, o il datore di lavoro abbia
sospeso e/o ridotto l’orario di lavoro per cause non riconducibili a responsabilità del lavoratore.

I richiedenti dovranno auto-dichiarare di disporre di una giacenza bancaria/postale o altri depositi di facile ed
immediato smobilizzo, alla data del 29.03.2020, inferiore a € 5.000,00 complessivamente per nucleo familiare.
I Servizi Sociali terranno conto della presenza nel nucleo famigliare di minori e anziani in stato di necessità, nei limiti
aggiuntivi stabiliti per le urgenze.

Ritenuto altresì di definire le modalità con cui le famiglie potranno usufruire dei suddetti buoni spesa/pacchi
alimentari, così come indicato:

le famiglie potranno spendere i buoni solo per l'acquisto di prodotti alimentari e generi di prima necessità presso-
gli esercizi commerciali del territorio Comunale che hanno aderito alla richiesta dei Servizi Sociali, tenendo conto
della vicinanza all'utente e della economicità;
i buoni non sono validi per l’acquisto di generi alimentari di lusso, prodotti gourmet e alcolici;-
i buoni spesa:-



non sono rimborsabili;�
non sono convertibili in denaro;�
non può essere erogato resto;�
non sono cedibili a terzi.�

il possessore del buono spesa che si recherà presso l’esercizio commerciale aderente all’iniziativa avrà il diritto di-
pagare i generi da acquistare con il buono spesa emesso dal Comune di Sant’Elena, senza che venga operata
alcuna riduzione per spese di commissioni o di qualsiasi natura.
il buono spesa concorrerà al pagamento del conto fino al suo ammontare nominale; l’eventuale integrazione del-
prezzo potrà essere solo in aumento mediante contante a cura del cliente.
il Comune rimborserà il solo valore del buono su presentazione di rendiconto da parte degli esercenti, a cui dovrà-
essere allegato il buono usufruito adeguatamente timbrato e copia del/degli scontrini fiscali relativa agli acquisti;
i pacchi alimentari e di beni di prima necessità verranno consegnati alle famiglie con cadenza di 15 giorni, in base-
a valutazioni dell’Assistente Sociale, eventualmente avvalendosi dell’aiuto dei volontari della Protezione Civile;

Dato atto, pertanto, che al fine dell’individuazione dei beneficiari è necessario procedere alla redazione e alla
conseguente pubblicazione sul sito istituzionale di un avviso con oggetto “Avviso pubblico per la distribuzione di
risorse urgenti di solidarietà alimentare, a seguito dell'emergenza sanitaria COVID-19", comprensivo dello schema di
istanza, che i cittadini dovranno obbligatoriamente presentare per l’assegnazione delle misure di sostegno alimentare;

Dato atto altresì di demandare all’Ufficio dei Servizi Sociali, in persona dell’Assistente sociale, l’adozione di tutti gli atti
e tutti gli adempimenti conseguenti alla presente deliberazione, finalizzati all’erogazione degli interventi di sostegno di
cui all’Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 658 del 29/03/2020;

Rilevato che, con l’apposizione del parere favorevole di regolarità tecnica alla presente proposta di deliberazione, il
Responsabile del Servizio attesta l'insussistenza del conflitto di interessi, anche solo potenziale, e l'insussistenza di
gravi ragioni di convenienza che impongano un dovere di astensione dall'esercizio della funzione di cui al presente
provvedimento, in capo all'istruttore, come da attestazione del medesimo agli atti ;

Richiamati:
lo Statuto Comunale;-
il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti;-
il vigente Regolamento di Contabilità;-
il decreto legislativo n. 267/2000 e s.m.i;-
l’art. 107 del D.Lgs. 267/00;-
i decreti sindacali di nomina Responsabile dell’Area Amministrativa Contabile e di nomina Responsabile dell’Area-
Demografica-Sociale;

Tutto ciò premesso 

DELIBERA

Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

di disporre la contabilizzazione dell’entrata, disposta con l'Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione1.
civile n. 658 del 29/03/2020, a seguito di apposita variazione di bilancio d’urgenza, adottata all’uopo al precedente
punto dell’ordine del giorno di Giunta Municipale, come segue:

cap. entrata n. 59  "Trasf. Mini stero dell’Interno Buoni Spesa COVID-19":
Quota a)  € 13.439,46
Quota b)  €   3.011,83
Totale contributo spettante € 16.541,30

di autorizzare il Responsabile dei Servizi Sociali comunali alla predisposizione degli atti contabili per  l'intera2.
somma dell'entrata di cui al punto precedente, e di provvedere al relativo provvedimento di impegno  spesa , che
troverà regolare copertura contabile al cap. uscita n. 1147 "Emergenza sanitaria COVID-19 -Buoni Spesa" del bilancio di
previsione, secondo le istruzioni della presente deliberazione;

di approvare e definire l’ammontare degli interventi di sostegno, i criteri di priorità e le modalità di erogazione3.
come indicato in premessa ;



demandare all’Ufficio dei Servizi Sociali, in persona dell’Assistente sociale, l’adozione di tutti gli atti  e tutti gli4.
adempimenti conseguenti alla presente deliberazione, finalizzati all’erogazione degli interventi di sostegno di cui
all’Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 658 del 29/03/2020, ovvero:

provvedere alla predisposizione e alla pubblicazione dell’avviso pubblico per la distribuzione di risorse urgenti di-
solidarietà alimentare, a seguito de/l'emergenza sanitaria", e del relativo schema di istanza per l’ammissione recante
autocertificazione /dichiarazione sostitutiva in merito alla condizione economica e sociale del richiedente;
ricevere direttamente le istanze preferibilmente tramite email, all’indirizzo-
assistente.sociale@comune.santelena.pd.it o quando non fosse possibile  a  mano previo  appuntamento telefonico:
0429-98695 int. 5 / 371-1432696 nei giorni di martedì mattina e giovedì pomeriggio nel rispetto delle norme di
sicurezza sanitaria dovute all’emergenza da Covid-19;
 predisporre una celere istruttoria, provvedendo ad emettere il provvedimento finale di impegno sulla base dei-
principi generali previste dal Regolamento Contributi Straordinari, tenendo conto dei criteri di priorità su indicati,
favorendo nuclei familiari non assegnatari di sostegno pubblico (Rdc, Rei, Naspi, indennità di mobilità, cassa
integrazione guadagni, altre forme di sostegno previste a livello locale o regionale);

**********************************************************

IL RESPONSABILE DELL’AREA DEMOGRAFICA - SOCIALE

Visto l’art. 49 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.

Esaminata la proposta di delibera da sottoporre alla Giunta Comunale relativa all’oggetto di cui sopra

ESPRIME PARERE: Favorevole in ordine alla regolarita� tecnica della stessa.

Data: IL RESPONSABILE DELL’AREA DEMOGRAFICA - SOCIALE
Valentina BUSINAROLO

**************************************************************
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA/CONTABILE

Visto l’art. 49 del D.Lgs 18 agosto 2000 n.267 e s.m.i.

Esaminata la proposta di delibera da sottoporre alla Giunta Comunale relativa all’oggetto di cui sopra

ESPRIME PARERE: Favorevole in ordine alla regolarita� contabile della stessa.

Data: IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA/CONTABILE
Maria Luisa PIREDDA

*****************************************************

mailto:assistente.sociale@comune.santelena.pd.it

